EDITAL PNAB Nº 002/FCCR/2025 PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

APLICAÇÃO SALDO REMANESCENTE DO EDITAL E RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO
FINANCEIRA

Considerando o atendimento ao Decreto Municipal n° 20.084, de 22 de outubro de 2025, que dispõe
sobre abertura de crédito adicional suplementar para execução da Política Nacional Aldir Blanc, em
especial ao seu Anexo Único (B - Crédito), o Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo,
no uso de suas atribuições, decide aplicação do saldo remanescente deste mesmo edital e utilização
de saldo apurado em 01/10/2025 de recursos de aplicação financeira, para contemplar 9 (nove)
suplentes habilitados do EDITAL PNAB Nº 002/FCCR/2025 PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS -
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022), conforme
segue:

Origem:

EDITAL PNAB Nº 002/FCCR/2025 – PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS

Dotação Orçamentária: 3.3.90.31.13.392.4006.2405.95.3120003 - PNAB - Política Nacional Aldir Blanc de
Fomento à Cultura – Ficha 57

Recursos remanescentes: R$ 9.044,86 (nove mil, quarenta e quatro reais e oitenta seis centavos)

RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA APURADOS EM 01/10/2025

Dotação Orçamentária: 3.3.90.31.13.392.4006.2.2403.05.3120003 - PNAB - Política Nacional Aldir Blanc de
Fomento à Cultura – Ficha 66

Saldo de Rendimentos: R$ 98.955,14 (noventa e oito mil, novecentos e cinquenta cinco reais e quatorze
centavos)

TOTAL: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais)

Destino:

EDITAL PNAB Nº 002/FCCR/2025 – PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS

Contemplando 09 (nove) SUPLENTES HABILITADOS nas Etapas 1 e 2 do respectivo edital, com
distribuição proporcional, respeitando o critério de cotas.

Vagas de Ampla concorrência: 07 (sete)

Vagas de Cotas pessoas negras: 02 (duas)

Valor do prêmio: R$ 12.000,00 (Doze mil reais)

SUPLENTES DAS VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA HABILITADOS ETAPA 1 E 2

Proponente
Chave da
Inscrição

Proposta Nota final
Resultado da
Classificação

Carlos Rosa 434293
Carlos Alberto Ferreira

Rosa
94,03

1º SUPLENTE
(ampla concorrência)

MÔNICA CRISTINA
SCHLÖGEL

432990
MÔNICA CRISTINA

SCHLÖGEL
93,4

2ª SUPLENTE
(ampla concorrência)

Claudia Paranhos
Quintanilha

433683
Claudia Paranhos

Quintanilha
93,4

3ª SUPLENTE
(ampla concorrência)

Vagner Cecilio Alba
Júnior

434675 Vagner Cecílio Alba Júnior 93,33
4º SUPLENTE

(ampla concorrência)

ALISSON ELI 434255
ALISSON ELI DE OLIVEIRA

DIAS
92,4

5º SUPLENTE
(ampla concorrência)

TATIANA BARUEL 435168 TATIANA BARUEL 90,1
6ª SUPLENTE

(ampla concorrência)

Ricardo Verissimo
Salem

433170 Ricardo Verissimo Salem 90,1
7º SUPLENTE

(ampla concorrência)

SUPLENTES DAS VAGAS DE COTAS PARA PESSOAS NEGRAS HABILITADOS ETAPA 1 E 2

Proponente
Chave da
Inscrição

Proposta Nota final
Resultado da
Classificação

Jessica Silva Mendes 434022 Jessica Silva Mendes 80,1
1ª SUPLENTE DA COTA

DE PESSOA NEGRA

Hugo Elias Betelho da
Silva

434733
Hugo Elias Botelho da

Silva
80

2ª SUPLENTE DA COTA
DE PESSOA NEGRA

São José dos Campos, 10 de novembro de 2025.

Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente